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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ACVR2B – Activin A receptor type 2B

ACVRL1 – Activin A receptor like type 1

AMHR2 – Anti-Mullerian hormone receptor type 2

BMPR1A – трансформирующий фактор роста альфа рецептор 1

BMPR2 – рецептор с серин/треонинкиназной активностью

DKK – белок, кодируемый одноименным геном, расположенным у людей

на коротком плече 10-й хромосомы. По функции относится к белкам развития.

Задействован в таком биологическом процессе, как сигнальный путь Wnt.

ESC – Эмбриональные стволовые клетки

IVF – Экстракорпоральное оплодотворение

PGR – прогестерон

PRL – пролактин

SMAD – семейство структурно похожих белков, которые являются

основными преобразователями сигналов для рецепторов суперсемейства

трансформирующего фактора роста бета (TGF-B)

TGFBR1, ALK5 – Бета-рецептор I трансформирующего фактора роста

(киназа, подобная рецептору активина A типа II)

TGFBR2 – трансформирующий фактор роста бета рецептор 2

TGFβ – трансформирующие факторы роста β

uNK – клетки естественные киллеры матки

WNT – ген, регулирующий эмбриональное развитие

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

ИМТ – индекс массы тела

ПЦР – Полимеразная цепная реакция

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХГЧ – Хорионический гонадотропин человека
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние

репродуктивного здоровья населения определяется комплексом социальных,

экономических и медицинских аспектов и характеризуется ростом частоты

бесплодия в браке от 10-15 % до 18-20 % в разных странах мира [23]. По

данным отечественных авторов каждая пятая семейная пара в России не может

иметь детей [48]. Для супружеских пар, которые столкнулись с проблемой

бесплодия, часто единственной возможностью стать родителями является

применение вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) - методов

терапии бесплодия, которые рассматриваются как одни из наиболее

перспективных методов, активное внедрение которых в клиническую

практику делает актуальным повышение их эффективности и безопасности

для здоровья матери и будущего ребенка [49].

В то же время, результаты многочисленных исследований указывают на

отягощенное течение беременности после применения вспомогательных

репродуктивных технологий, а также высокий уровень ранних

репродуктивных потерь, что предопределяет проблему обеспечения их

минимизации [45]. По данным литературы, беременность после

оплодотворения in vitro, сравнивая с физиологическим гестационным

процессом сопровождается высоким риском невынашивания (26-66 %) [57].

Патогенез развития ранних репродуктивных потерь на сегодня является

дискутабельной и нерешенной проблемой, которую считают следствием

эндотелиопатий, иммунологических, гемостазиологических или

гормональных нарушений, где факторами риска являются воспалительные

заболевания органов малого таза, дисменорея, внутриматочные

вмешательства, предыдущие потери беременности, анатомические аномалии

матки и приобретенные дефекты (миомы, спайки, полипы), которые в

комплексе увеличивают риск развития ранних репродуктивных потерь в 2,0 и

более раз [39].
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Слизистая оболочка матки, называемая эндометрием, должна

претерпеть значительные изменения, чтобы стать восприимчивой к

имплантации бластоцисты. Эндометрий состоит из железистого и просветного

эпителия и стромы, и когда эндометрий является восприимчивым, эмбрионы

могут прикрепляться к эпителию эндометрия и вторгаться в стромальный

компартмент.

Стромальные клетки отвечают на вторжение эмбриона волной

пролиферации с последующей дифференцировкой; это морфологическое и

функциональное преобразование называется децидуализацией [71]. Эти шаги

являются фундаментальными для процесса имплантации и зависят от

действия яичникового прогестерона, передающего сигналы через его

родственный рецептор. Децидуальной оболочке приписывают несколько

функций: обеспечивает растущий эмбрион факторами роста и цитокинами;

регулирует местный иммунный ответ на границе плода и матери;

поддерживает гомеостаз тканей при инвазии трофобластов; защищает

бластоцисты от воспаления и активных форм кислорода; поддерживает

ангиогенные процессы, необходимые для создания новых сосудов для

перфузии и питания эмбриона.

Для имплантации необходимо синхронизировать развитие эмбриона и

циклы матки. Эта синхронность требует сложных межклеточных

перекрестных процессов, и несмотря на то, что была раскрыта роль участия в

имплантации многих факторов, до сих пор неясно, как эти факторы действуют

и взаимодействуют. Одна группа сигнальных белков, которая экспрессируется

в матке на ранних сроках беременности, представляет собой суперсемейство

трансформирующих факторов роста β (TGFβ).

Выявление сигнальных процессов, регулируемых TGFβ во время

имплантации эмбриона, важно для понимания здоровья эндометрия.

Взаимодействие лиганд-рецептор вызывает каскад передачи сигнала, при

котором рецепторы типа II (т. е. TGFBR2, ACVR2, ACVR2B, BMPR2 и

AMHR2) активируют функционально связанные рецепторы типа I (т. Е.
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ACVRL1 / ALK1, ACVR1 / ALK2, BMPR1A / ALK3, ACVR1B / ALK4,

TGFBR1 / ALK5, BMPR1B / ALK6 и ACVR1C / ALK7) посредством

фосфорилирования. Активированные рецепторные комплексы TGFβ

взаимодействуют с регулируемыми внутриклеточными рецепторами SMAD

(R-SMAD), которые затем связываются с SMAD4, чтобы получить доступ к

ядерному транскрипционному аппарату и модулировать транскрипцию генов.

Условное устранение рецептора 1 TGFβ (TGFBR1, известного как

ALK5) приводит к заметным дефектам в женских половых путях. При

отсутствии TGFBR1 обнаруживаются дефекты в событиях, связанных с

беременностью, включая имплантацию, развитие клеток трофобласта,

рекрутирование uNK и васкуляризацию матки [79]. Дальнейшие исследования

выявили участие SMAD-зависимых и SMAD-независимых путей в

ингибировании TGFβ1 экспрессии PRL и IGFBP-1 соответственно [83]. Более

того, TGFβ1 ингибирует экспрессию PGR и антагониста WNT Dickkopf-1

(DKK) в дифференцированных ESC посредством соответствующих SMAD-

зависимых и SMAD-независимых механизмов [79]. В отличие от

ингибирующей роли TGFβ1 в децидуализации, другие исследователи

продемонстрировали, что секреция TGFβ1 увеличивается во время

децидуализации in vitro человеческих ESC, и что рекомбинантный TGFβ1

способствует процессу децидуализации [102].

Причина противоречивых эффектов TGFβ1 на децидуализацию ESC не

известна, но может быть связана с различиями в экспериментальных условиях,

используемых в разных исследованиях. Таким образом, необходимо

дальнейшее понимание клеточных, молекулярных и эпигенетических

механизмов, связанных с передачей сигналов суперсемейства TGFβ, лежащих

в основе децидуализации. В частности, расшифровка взаимосвязи между

сигнальными цепями TGFβ и их потенциальных взаимодействий с

эпигенетическими модификациями / некодирующими РНК может оказаться

полезной при разработке новых терапевтических стратегий для лечения

заболеваний матки, связанных с недостаточностью децидуализации.
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Стоит отметить, что уточнение механизмов развития ранних

репродуктивных потерь позволит выбрать патогенетически обоснованный

подход к реабилитационным мероприятиям в случае неблагоприятных

последствий беременности. Учитывая вышесказанное, актуальность

проведения настоящего исследования и его клиническая значимость

обусловлена отсутствием научно-обоснованных подходов к выявлению

преддикторов ранних репродуктивных потерь у женщин с индуцированной

беременностью.

Цель исследования: Изучить факторы и определить роль ALK5 в

профиле ранних репродуктивных потерь при применении ВРТ.

Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный клинико-статистический анализ данных у

женщин с бесплодием и репродуктивными потерями после ЭКО.

2. Выявить ведущие этиолого-патогенетические факторы ранних

репродуктивных потерь у женщин после вспомогательных репродуктивных

технологий, имеющие прогностическое значение осложненного течения 1

триместра гестации.

3. Провести иммуногистохимическое исследование децидуальной ткани

абортивного материала при ранних репродуктивных потерях, выявить

закономерные уровни экспрессии протеина ALK5.

4. Уточнить прогностическое и клиническое значение экспрессии

протеина ALK5 в развитии ранних репродуктивных потерь в циклах ЭКО.

Объект исследования: беременность у женщин, включенных в

программу оплодотворения in vitro.

Предмет исследования: этиологические факторы риска ранних


[…]


hemodynamic disorders. Besides, it contributes to an increase in coagulation

potential, causing disorders in the placentation process. Therefore, a decrease in

TGFBR1 levels from early gestation may manifest as impaired trophoblast invasion,

which may further lead to the progression of gestational complications, including a

threat of pregnancy termination. The author of this study found a strong correlation

between the development of early spontaneous abortion and TGFBR1 expression
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levels in decidual tissue (r=0.622), syncytiotrophoblast cells (r=0.778), endometrial

gland epithelium (r=0.774), and endometrial stromal fibroblasts (r=0.867).

Thus, histologically verified placental dysfunction is probably associated with

increased proliferative activity of Th1-lymphocytes due to critically low positive

expression of TGFBR1, which disrupts vascular bed formation, damages placental

tissue, and redirects immune response from Th2-type to Th1 activation of cytotoxic

link. This manifests as immunological aggression of the maternal body toward the

fetus.

The analysis of the obtained results considering the critical level of positive

TGFBR1 expression shows that one can confidently state that early reproductive

losses in women after ART are caused by the development of a localized

inflammatory process of hyperreactive Th1-mediated humoral response. The

absence of a modeling restructuring of the maternal immune system in the conditions

of a disrupted dynamic equilibrium of TGFBR1 with a prevalent Th1-mediated

response in women with high obstetric risk pregnancies is a predictor of early

reproductive losses.

The findings of this study demonstrate that there are reserves for therapy and

prevention of obstetric pathology leading to early reproductive losses in women with

induced pregnancy, given the availability of new approaches regarding the

pathogenetic mechanisms of pregnancy loss. The results of this study make it

possible to reconsider the existing views on the etiology and structure of miscarriage,

and argue that the causes of early reproductive losses are universal mechanisms, in

particular, disorders of TGFBR1 expression, which disrupt vascular bed formation,

damage the placental tissue, and reorient the immune response from Th2-type to Th1

cytotoxic activation. This is manifested in maternal immunological aggression

against the fetus, which underlies the development of early reproductive losses.
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CONCLUSIONS

1. The analysis of the anamnesis data showed a weak statistical association

between the occurrence of early reproductive losses and the age of women (r=0.264,

p<0.001) and the duration of infertility (r=0.247, p<0.001) in women in the study

group. Significant factors of early reproductive losses in women in the main group

were inflammatory disorders of vaginal biocenosis (36.67% in the main group and

11.67% in the control group, p<0.001), endometriosis (15% in the main group and

6.67% in the control group, p<0.001), uterine fibroids (11.67% in the main group

and 5% in the control group, <0.05), and cervical pathology (30% in the main group

and 11.67% in the control group, p<0.001). Pregnancies occurred in 58.33% of the

women in the study group after the ICSI treatment program, while only 36.67% of

the women in the control group (p<0.001) got pregnant as a result of the ICSI

technique.

2. Important factors in the development of early reproductive losses in women

after ART are: metabolic syndrome (r=0.438, p<0.001), pelvic surgery (r=0.332,

p<0.001), chronic diseases of the urinary tract (r=0.462, p<0.001), secondary

development of infertility (r=0.366, p<0.001), artificial abortion (r=0.327, p<0.001),

3 or more unsuccessful ART cycles (r=0.357, p<0.001), most frequently performed

with ICSI (r=0.222, p<0.001). The most significant combinations of prognostic

factors for the development of early reproductive losses after ART: a combination

of the duration of infertility and a combination of endocrine and tubal-peritoneal

factors (r=0.459); secondary infertility and artificial abortion (r=0.873).

3. TGFBR1 expression was found to be several-fold higher in normal

pregnancies than in complicated pregnancies after ART (<0.001). The

immunohistochemical positive expression of TGFBR1 in decidual cells in

complicated pregnancy after ART was 36.3±13.3% of cells per FOV, and 54.1±14.4%

of cells per FOV in normal pregnancy (p<0.001); in syncytiotrophoblast cells in a

complicated course of pregnancy after ART – 39.6±9.3% of cells per FOV; in a
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normal pregnancy – 57.9±10.7% of cells per FOV (p<0.001); in the epithelium of

endometrial glands at complicated pregnancy after ART – 27.5±7.6% cells per FOV,

at normal pregnancy – 39.9±7.3% cells per FOV (p<0.001), in endometrial stromal

cells at complicated pregnancy after ART – 4.7±2.9% cells per FOV, at normal

pregnancy – 37.4±10.1% cells per FOV (p<0.001).

4. There was a moderate statistical correlation between the development of

early spontaneous abortion and TGFBR1 expression levels in decidual tissue

(r=0.622), syncytiotrophoblast cells (r=0.778), endometrial gland epithelium

(r=0.774), and endometrial stromal fibroblasts (r=0.867).

5. Minimal TGFBR1 expression was significantly less frequently observed

(3%) in endometrial stromal cells in women of the study group than in the control

group (37%) (p<0.001), up to 33% in decidual cells (52% in the control group)

(p<0.001), up to 38% in syncytiotrophoblast cells (78% in the control group)

(p<0.001), and up to 29% in endometrial gland epithelium (41% in the control group)

(p<0.001), resulting in early reproductive loss.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

The results suggest that there are sufficient reserves for reducing the rate of

early reproductive losses during pregnancy after ART:

1) It is necessary to form high-risk groups for early reproductive losses during

pregnancy after ART at the pre-pregnancy stage according to the identified risk

factors.

2) Risk group should be formed based on the combination of the following

factors: pelvic inflammatory processes and mixed infections, pelvic surgeries and

intrauterine manipulations; tubal-peritoneal sterility; three or more unsuccessful IVF

cycles.

3) Timely laboratory examination is necessary to include cytokine profile

indices in the preconception diagnostic algorithm, as well as the assessment of

ALK5 expression in endometrial tissue or in abortive material in cases of

reproductive losses.
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