## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ (КОНСУЛЬТАНТА)**

доктора медицинских наук, профессора Рухляда Н.Н.

на диссертационную работу Жуцзыгули Абудувайли на тему «Роль протеина ALK5 в профиле ранних репродуктивных потерь при применении вспомогательных репродуктивных технологий», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Актуальность исследования, представленного в диссертационном исследовании, обусловлена тем, что беременность после оплодотворения *in vitro*, сравнивая с физиологическим гестационным процессом сопровождается высоким риском невынашивания. Патогенез развития ранних репродуктивных потерь на сегодня является дискуссионной и нерешенной проблемой, которую считают следствием эндотелиопатий, иммунологических, гемостазиологических или гормональных нарушений.

Для имплантации необходимо синхронизировать развитие эмбриона и циклы матки. Эта синхронность требует сложных межклеточных перекрестных процессов, и несмотря на то, что была раскрыта роль участия в имплантации многих факторов, до сих пор неясно, как эти факторы действуют и взаимодействуют. Члены надсемейства трансформирующих факторов роста $\beta$ (TGF- $\beta$ ) являются ключевыми регуляторами большинства онтогенетических и физиологических процессов. В настоящее время активин хорошо известен как фактор роста и цитокин, который регулирует многие аспекты репродуктивной биологии, биологии развития, а также механизмов воспаления и иммунологических процессов. Однако *in vivo* роль передачи сигналов TGF- $\beta$ в женском размножении остается по-прежнему неопределенной. Киназа 5, подобная рецептору активина (ALK5), является основным рецептором типа 1 для подсемейства TGF- $\beta$ . Отсутствие ALK5 приводит к ранней эмбриональной летальности из-за тяжелых дефектов развития сосудов. Стоит отметить, что уточнение механизмов развития ранних репродуктивных потерь необходимо для патогенетически обоснованного подхода к реабилитационным мероприятиям в случае неблагоприятных

последствий беременности. Таким образом, актуальность и обоснованность выбора направления темы диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Диссертация является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной и актуальной проблемы, выполнена на современном научно-методическом уровне. Текст диссертационного исследования изложен в логической последовательности, адекватен и соответствует наименованию темы диссертации.

Целью исследований автора является изучение факторов и определение роли ALK5 в профиле ранних репродуктивных потерь при применении вспомогательных репродуктивных технологий. Задачи диссертационного исследования, сформулированные выводы и практические рекомендации в достаточной степени логичны и последовательны.

Информация, содержащаяся в диссертации, систематизирована и корректно описана соискателем. Объем проработанного литературного материала, включающего отечественные и зарубежные источники, достаточен для формулирования гипотез и обсуждения полученных результатов. Квалифицированный анализ достаточно обширного статистического материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования, а правильная реакция диссертанта на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности молодого ученого к себе и своим трудам.

Проведенное исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что

Жуцзыгули Абудувайли может быть допущено к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Научный руководитель:

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии

СПбГПМУ

д.м.н , профессор

Рухляда Н.Н

17.03.2023

Нормисе руки
спедасишис по каррам

Рухляда Н.Н. заверяю,
Ташуровъ А.Ю